
___________________________________________________________________________________
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni. Il
documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Voghiera.

ORIGINALE

COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA
Servizio Segreteria - Affari Generali

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 29/08/2023

OGGETTO: Criteri e modalità per la concessione dei contributi per i libri di testo per gli studenti delle scuole
secondarie di I° e II° grado a.s. 2023/2024 di cui alla DGR n. 1168 del 10/07/2023. Approvazione avviso pubblico.

Il Responsabile del Servizio, Dott.ssa Daria Rolfini;

Visto l'art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2023 prot. 34, modificato con Decreto del Sindaco n. 5 del 03/01/2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 22/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025";
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 29/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025;

Viste:

• la Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e s.m. ed in particolare, l’art. 27 che prevede la fornitura gratuita, totale o
parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

• il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai
servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181,
lettera f) della legge 13 luglio 2015, n. 107";

• la L. R. n. 26/01 "Diritto allo studio ed all'apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 Maggio
1999, n. 10” che prevede all’art. 1 comma 3, che la Regione Emilia Romagna e gli Enti Locali promuovano
interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale e culturale che si frappongono al pieno
godimento di tale diritto e all’art. 3 comma a) fra gli interventi volti a facilitare l’accesso e la frequenza alle
attività scolastiche e formative, punto 1) la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della
scuola dell’obbligo;



___________________________________________________________________________________
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni. Il
documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Voghiera.

• la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 80 del 10 maggio 2022 avente per oggetto “Indirizzi regionali
per il diritto allo studio scolastico triennio 2022-2024, aa.ss. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 ai sensi della
L.R. n. 26/2001.(Delibera della Giunta regionale n. 459 del 28 marzo 2022)”;

Richiamata la DGR n. 1168 del 10/07/2023 “Criteri e modalita' per la concessione di benefici del diritto allo studio:
borse di studio e contributi per i libri di testo per l'anno scolastico 2023/2024 (l.r. n. 26/2001, D.lgs. n. 63/2017,Legge
n. 448/1998), con la quale sono stati approvati i nuovi criteri e le nuove modalità di concessione dei contributi per
l’accesso ai benefici in materia di diritto allo studio: borse di studio e contributi per i libri di testo;

Visto in particolare l’Allegato 1 della sopra richiamata DGR n. 1168/22023 recante i “Criteri e modalità per la
concessione dei benefici del diritto allo studio: borse di studio e contributi per i libri di testo per l'anno scolastico
2022/2023”, il quale prevede che la competenza relativa all’erogazione dei contributi per l’acquisto dei libri di testo, è
in capo ai Comuni/alle Unioni di Comuni;

Considerato che ai sensi del sopracitato Allegato 1) alla DGR n. 1168/2023:
• trattasi di beneficio finalizzato a sostenere gli studenti in disagiate condizioni economiche nell’acquisto dei

libri di testo e di altri materiali e contenuti didattici, anche digitali, relativi ai corsi di istruzione;
• il contributo è erogato, di norma, dal Comune/dall’Unione dei Comuni di residenza dello studente o dal

Comune/Unione di Comuni nel quale è presente la scuola in cui è iscritto lo studente;

• i destinatari sono gli studenti e le studentesse iscritti ai percorsi per l’assolvimento dell’obbligo scolastico e
del diritto dovere all’istruzione e alla formazione di età non superiore a 24 anni, ossia nati a partire dal
01.01.1999, fatti salvi i casi in cui gli studenti siano diversamente abili certificati ai sensi della Legge
104/1992;

• sono da considerarsi altresì destinatari degli interventi al diritto allo studio scolastico, gli studenti e le
studentesse che adempiono all’obbligo scolastico – primi due anni delle scuole secondarie di II grado ai sensi
dell’art. 1, c. 622 della L. 296/2006 e del D.M. 139/2007 art. 1 – attraverso le modalità di istruzione parentale
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 61/2017;

Considerato che il sopracitato Allegato 1) alla DGR n. 1168/2023 prevede inoltre che:
• per avere diritto al beneficio occorre essere appartenenti a famiglie con Indicatore della Situazione

Economica Equivalente (ISEE), in corso di validità, rientrante nelle seguenti due fasce:

➢ Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.632,94;

➢ Fascia 2: ISEE da € 10.632,95 a € 15.748,78;

• la richiesta del contributo potrà essere effettuata da uno dei genitori, o da chi rappresenta legalmente il
minore, o direttamente dallo studente se maggiorenne, esclusivamente online a partire dal 5 settembre al 26
ottobre 2023 – ore 18.00, attraverso l’apposito applicativo informatico predisposto dall’Azienda regionale per
il diritto agli studi (ER.GO), denominato ERGO SCUOLA ed unicamente tramite l’identità digitale SPID (Sistema
Pubblico di identità digitale), la CIE (Carta d’identità elettronica) o CNS (carta nazionale dei servizi);

• nel caso di studente maggiorenne, la domanda potrà essere presentata anche dal genitore/tutore purché
delegato dallo studente stesso;

• l’importo del beneficio non è individuato in proporzione alla spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo e
non è soggetto a rendicontazione. Esso verrà determinato a consuntivo, in funzione delle effettive domande
pervenute a seguito della procedura di validazione effettuata dai Comuni/Unioni di Comuni, tenendo conto
del numero degli aventi diritto e delle risorse disponibili;

Considerata la necessità del Comune di Voghiera di procedere all’approvazione di apposito Avviso pubblico, in
applicazione di quanto previsto dalla DGR n. 1168/2023 e del relativo Allegato 1), relativamente ai criteri e alle
modalità per la presentazione delle domande di contributo per i libri di testo degli studenti delle scuole secondarie di
I e II grado per l’a.s. 2023/2024, allegato parte integrante e sostanziale della presente Determinazione del Comune di
Voghiera (Allegato A);



___________________________________________________________________________________
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni. Il
documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Voghiera.

Ritenuto di dover garantire adeguata pubblicità al presente Avviso pubblico mediante apposita pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune di Voghiera;

Dato atto di demandare ad appositi e successivi atti del Comune di Voghiera all’approvazione della graduatoria degli
aventi diritto in regola con i requisiti, nonché all’accertamento e all’impegno dei contributi spettanti ai beneficiari, a
seguito dell’istruttoria da parte del Comune e dell’invio da parte della Regione Emilia Romagna del piano di riparto
delle risorse assegnate ai Comuni/ alle Unioni di Comuni;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del Dlgs 267/2000;

Visto il Vigente Statuto Comunale;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. che la narrativa è parte integrante del presente atto e si intende qui di seguito integralmente riportata;

2. di procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico relativo ai criteri e alle modalità per la presentazione delle
domande di contributo per i libri di testo degli studenti delle scuole secondarie di I° e II° grado per l’a.s.
2023/2024 (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di garantire adeguata pubblicità all’Avviso Pubblico attraverso apposita pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune di Voghiera fino alla data del 26 ottobre 2023, termine ultimo fissato dalla Regione Emilia Romagna
per la presentazione delle domande;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Campeggi, istruttore amministrativo
contabile del Comune di Voghiera;

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa DARIA ROLFINI


